RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / 2021

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO

R$ 1,00

BALANGCO ORGCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotag&o Inicial
Dotagao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

713.160.000,00
713.160.000,00
465.114.167,16
0,00
62.243.430,00

645.512.836,00
719.864.045,00
437.507.479,80
366.631.218,49
360.567.309,37

98.482.948,67

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

437.507.479,80
366.631.218,49

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

666.026.088,37
666.026.088,37
666.026.088,37

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢cdo (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

34.993.706,05
56.484.128,20
56.294.590,59
-21.300.884,54

34.993.706,05
0,00
0,00
34.993.706,05

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta fixada no AMF da

Resultado apurado até o

% em relagdo a meta (b/a)

LDO (a) bimestre (b)
Resultado Primario - Acima da Linha 0,00 107.942.883,76 10.000,0000 %
Resultado Nominal - Acima da Linha 0,00 107.942.883,76 10.000,0000 %
REST?/I?NAI PAGAR POR PODER E Inscrigdo Cancelgmento até o Pagamento até o Saldo a pagar
STERIO PUBLICO bimestre bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 9.872.188,48 104.782,49 9.738.216,61 29.189,38
Poder Executivo 9.872.188,48 104.782,49 9.738.216,61 29.189,38
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Plblico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 26.835.990,42 8.596.309,20 10.386.407,66 7.853.273,56
Poder Executivo 26.572.067,05 8.596.309,20 10.122.484,29 7.853.273,56
Poder Legislativo 263.923,37 0,00 263.923,37 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 36.708.178,90 8.701.091,69 20.124.624,27 7.882.462,94
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM MANUTENGCAO E Valor apurado até o
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO bimestre % minimo a aplicar no % aplicado até o bimestre
exercicio
Minimo Anual de ####% das Receitas de 69.521.949,55 48.624.001,94 % 20,7235 %
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Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO

ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / 2021

Continuagao (2/2)

R$ 1,00

DESPESAS COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limite Constitucional Anual

Valor apurado até o
bimestre

% minimo a aplicar no
exercicio

% aplicado até o bimestre

Impostos em Manutencéo e Desenvolvimento
do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na
Remuneragéo dos Profissionais da Educagao
Basica

Percentual de 50% da Complementagdo da
Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacéo
Infantil

Minimo de 15% da Complementagdo da
Unido ao FUNDEB - VAAT em Despesas de

Capital

62.538.715,87

0,00

0,00

70,00 %

50,00 %

15,00 %

82,5514 %

0,0000 %

0,0000 %

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO
E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado no Exercicio

Saldo néo realizado

Receita de Operagéo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

887.106,17
27.422.089,92

9.112.893,83
55.499.581,08

PROJ EQAO ATUARIAL DOS REGIMES DE Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
PREVIDENCIA 2020 2029 2039 2054

Plano Previdenciario

Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Plano Financeiro

Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAC/:\O DE ATIVOS E a .

APLICACAO DOS RECURSOS Valor apurado no Exercicio Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienagéo 703.330,08 -603.330,08
de Ativos
Aplicacédo dos Recursos da Alienagéo de 0,00 0,00
Ativos
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGCOES E SERVICOS Valor apurado até o o ]
PUBLICOS DE SAUDE bimestre % minimo agpllcar no % aplicado até o bimestre
exercicio
Despesas com Agdes e Servicos Publicos de 59.816.920,39 15,00 % 18,0147 %
Salde executadas com recursos de impostos
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercicio corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,0000 %

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responséavel Municipio de Passo Fundo, Data da emisséo 24 de Setembro de 2021 e hora da emissdo 08h e 25m



